Обзор таможенного законодательства стран СНГ за февраль 2007 года

Белоруссия

Указом Президента Республики Беларусь от 06.02.2007 № 71 "О ставке ввозной таможенной пошлины
на ввозимое на таможенную территорию Республики Беларусь технологическое оборудование" (рег. № 1/8344
от 08.02.2007) сроком на девять месяцев установлена ставка ввозной таможенной пошлины в нулевом размере в отношении
ряда товаров (оборудование, станки и т.п.), ввозимых на таможенную территорию Беларуси. При отчуждении или передаче
таких товаров во владение и (или) пользование другим лицам таможенные пошлины взыскиваются по ставкам,
определенным законодательством, за исключением случаев их передачи: банком – иному лицу по договору финансовой
аренды (лизинга); лицом, осуществившим ввоз данных товаров, - другим лицам в рамках договора подряда; лицом,
осуществившим ввоз этих товаров, - сельскохозяйственным организациям при осуществлении централизованных закупок
таких товаров; республиканскими органами госуправления и иными госорганизациями, подчиненными Правительству,
осуществившими ввоз данных товаров, - своим подчиненным организациям (организациям, входящим в их состав). Ставка
ввозной таможенной пошлины 0 % применяется только при условиях, что контрактная стоимость одной единицы таких
товаров составляет не менее 20 тыс. USD и они изготовлены не ранее 2001 г., что подтверждается технической
документацией.

Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

Постановлением Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 05.02.2007 № 14 "О внесении
изменений и дополнений в приказ Государственного таможенного комитета Республики Беларусь
от 9 июля 1998 г. № 249-ОД и в постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь
от 23 февраля 2006 г. № 19" (рег. № 8/15940 от 21.02.2007) вносятся изменения в Инструкцию о порядке регистрации
документов, отражающих операции таможенного оформления, - в новой редакции излагается Классификатор таможенных
органов и пунктов таможенного оформления. Также уточняется постановление ГТК от 23.02.2006 № 19 "О ведомственных
пунктах таможенного оформления на таможенной территории Республики Беларусь и о внесении дополнений и изменений в
приказ Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 9 июля 1998 г. № 249-ОД", в частности, в новой
редакции приводится Перечень ведомственных пунктов таможенного оформления на таможенной территории РБ.

Постановлением Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 06.02.2007 № 15 "О внесении
изменений в постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 20 сентября
2000 г. № 55" (рег. № 8/15875 от 12.02.2007) уточняется, что таможенному контролю и таможенному оформлению в
установленном порядке, с учетом особенностей, определенных постановлением № 55, как и ранее, подлежат товары,
ввозимые на таможенную территорию Беларуси с территории Российской Федерации, происходящие из России и ввозимые
юрлицами и ИП по внешнеэкономическим сделкам, участником которых является нерезидент одной из стран, указанных в
приложении 1 к постановлению Совета Министров от 28.06.2002 № 865 "Об утверждении ставок ввозных таможенных
пошлин", а также товары, происходящие из третьих стран и выпущенные в свободное обращение в Российской Федерации,
за исключением товаров, при розничной торговле которыми (при реализации которых через объекты общественного
питания) индивидуальные предприниматели уплачивают единый налог в соответствии с Указом Президента от 18.06.2005
№ 285 "О некоторых мерах по регулированию предпринимательской деятельности", при этом данное исключение не
распространяется на подакцизные товары, подлежащие маркировке акцизными марками, и действует по 31.12.2008.

Постановлением Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 15.02.2007 № 19 "О внесении
изменений и дополнения в постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь
от 26 октября 2000 г. № 69 и постановление от 28 января 2004 г. № 9" (рег. № 8/15990 от 01.03.2007) внесены
многочисленные изменения и дополнения в Инструкцию о мерах по обеспечению уплаты таможенных платежей при
перевозке товаров под таможенным контролем и в Инструкцию о возникновении и прекращении налогового обязательства,
возникновении и прекращении обязательства по уплате процентов, возникновении и погашении таможенной задолженности
и задолженности по процентам.

Постановление вступает в силу с 01.03.2007.

Украина

Письмом Гостаможслужбы от 10.02.2007 № 11/2-9/1335-ЕП "О внесении изменений в статью 108 Таможенного
кодекса Украины" для учета и руководства в работе направлен Закон Украины от 09.01.07 № 548-V "О внесении
изменений в таможенный кодекс Украины", опубликованный в Правительственном курьере от 01.02.07 № 19.

Верховная Рада Украины постановляет внести изменения в статью 108 ТК (Ведомости Верховной Рады Украины, 2002 г.,
№ 38-39, ст. 288).

Закон вступает в силу со дня его опубликования.

Статья 108. Срок временного хранения товаров и транспортных средств

Срок временного хранения товаров и транспортных средств на складе временного хранения или на складе
организации - получателя гуманитарной помощи не может превышать трех месяцев.

Кабинет Министров Украины может устанавливать для товаров и транспортных средств отдельных категорий меньшие сроки
хранения.

Срок временного хранения товаров и транспортных средств, указанный в части первой этой статьи, по заявлению
декларанта может быть продлен, но не больше чем на один месяц, таможенным органом, с разрешения которого товары и
транспортные средства были размещены на складе. Заявление о продлении срока временного хранения товаров и
транспортных средств предварительно соглашается с собственником склада.

До окончания сроков хранения, указанных в частях первой, второй и третьей этой статьи, товары и транспортные средства,
которые временно хранятся под таможенным контролем, должны быть:

1) задекларированы собственником или уполномоченным им лицом в выбранный таможенный режим;
2) или переданные собственником или уполномоченным им лицом для хранения соответствующему таможенному

органу.

Письмом Гостаможслужбы от 23.02.2007 № 11/4-15/1875-ЕП даны разъяснения относительно неначисления
таможенного сбора за пребывание под таможенным контролем импортированных товаров, при таможенном оформлении
которых в январе 2007 года были выданы карточки отказа в связи с невозможностью применения налоговых векселей.

Задержка таможенного оформления указанных товаров возникла в связи с тем, что с принятием законов Украины
"О внесении изменений в некоторые законодательные акты Украины по вопросам налогообложения" от 30.11.2006 № 398-V
и "О Государственном бюджете Украины на 2007 год" от 19.12.2006 № 489-V возникла неоднозначная ситуация относительно
правомерности применения в текущем году вексельной формы расчета по уплате НДС при импортировании товаров на
таможенную территорию Украины.

С целью решения указанного вопроса Гостаможслужба обращалась в КМУ, которым было предоставлено соответствующее
поручение Министерству финансов, Гостаможслужбе, Государственной налоговой администрации и Министерству юстиции
срочно предоставить согласованные предложения.

С учетом позиции КМУ Гостаможслужбой Украины было направлено таможенным органам решение об осуществлении
таможенного оформления с использованием вексельной формы расчетов по уплате налога на добавленную стоимость
относительно товаров производственного назначения.

Учитывая то, что задержка таможенного оформления указанных товаров возникла по объективным обстоятельствам, которые
не зависели от воли плательщика, Гостаможслужба считает, что есть основания для рассмотрения вопроса о применении
пункта 7.3 Порядка взыскания таможенных сборов, которые начисляются по ГТД, утвержденного приказом Гостаможслужбы
от 23.06.98 № 363, зарегистрированным в Министерстве юстиции Украины 14.08.98 за № 443/288, при начислении
таможенного сбора за их пребывание под таможенным контролем за период с момента выдачи карточки отказа до получения
соответствующих разъяснений Гостаможслужбы.

Вместе с этим, решение об осуществлении таможенного оформления без начисления таможенного сбора за пребывание
указанных товаров под таможенным контролем в каждом случае принимается начальником (заместителем начальника)
таможни, исходя из конкретных обстоятельств.

Письмом Гостаможслужбы от 26.02.2007 № 11/2-9/1949-ЕП доведено до сведения, что Западная региональная
таможня начинает свою деятельность в полном объеме 01.03.2007. Мостисская, Рава-Русская и Яворивская таможни
прекращают осуществлять таможенные процедуры 28.02.2007.

Письмо Гостаможслужбы от 09.01.07 № 11/2-9/41-ЕП считать утратившим силу с 01.03.2007.

По материалам: Виртуального терминала, ЭГ

	Белоруссия
	Указ Президента Республики Беларусь от 06.02.2007 № 71 "О ставке ввозной таможенной пошлины на ввозимое на таможенную территорию Республики Беларусь технологическое оборудование"
	Постановление ГТК РБ от 05.02.2007 № 14
	Постановление ГТК РБ от 06.02.2007 № 15
	Постановление ГТК РБ от 15.02.2007 № 19

	Украина
	Письмо Гостаможслужбы от 10.02.2007 № 11/2-9/1335-ЕП "О внесении изменений в статью 108 Таможенного кодекса Украины"
	Письмо Гостаможслужбы от 23.02.2007 № 11/4-15/1875-ЕП
	Письмо Гостаможслужбы от 26.02.2007 № 11/2-9/1949-ЕП